
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 95 del 07/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: EROGAZIONE DI SOMME ALLE IMPRESE A SEGUITO 
DELL’EMERGENZA COVID-19 - FONDI EX INSICEM - AZIONE STRATEGICA N. 5 – 
MISURA 5.3. AVVISO PUBBLICO E MODULISTICA. APPROVAZIONE.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990, dell’art.6 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del 
DPR 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

PREMESSO CHE:

• con la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. lgs. 267/2000;

• con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021- 2023 ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;

• con la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020 – 2022 e nelle more dell'iter di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 – 2023;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 29/03/2021 avente ad oggetto 
“Bando e Linee Guida per l’erogazione di somme alle imprese a seguito dell’emergenza Covid-19 
Fondi ex Insicem – Azione Strategica n. 5 – misura 5.3. Approvazione.” il cui contenuto anche se 
non materialmente trascritto fa parte integrante e sostanziale del presente atto anche a fini 
motivazionali;

RITENUTO che, sulla base di quanto asserito nella prefata deliberazione giuntale, l’importo 
complessivo delle somme da destinare alla misura 5.3 è pari ad euro 286.359,97, quale contributo in 
conto interesse sui mutui contratti nell’anno 2020-2021 e sui mutui in essere nell’anno 2020-2021 



Pagina 2/4

nella misura del 5% del capitale residuo alla data del 01.01.2020 e fino ad un massimo di euro 
5.000,00, per le imprese la cui attività rientra in uno dei codici ATECO previsti nello specifico 
elenco (All. 1) allegato all’Avviso Pubblico (all. A) che fa parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

DATO ATTO che gli interventi, diretti ed indiretti, di sostegno previsti nel predetto piano, risultano 
coerenti con la finalità, fortemente avvertita dall’Amministrazione, di assicurare la c.d. ripartenza 
del tessuto produttivo locale così da contrastare gli effetti negativi sul tessuto economico e sociale 
del territorio;

DATO ATTO che il presente atto è coerente con gli atti di programmazione economico finanziaria 
prima citati;

VISTO

• il d.Lgs. n. 267/2000;

• il d.Lgs. n. 118/2011;

• l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

• lo Statuto Comunale;

PROPONE DI DETERMINARE

per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte,

1. DI APPROVARE, per farne parte sostanziale ed integrante del presente atto:

a) l’Avviso Pubblico ad oggetto “Avviso Pubblico erogazione di somme alle imprese a 
seguito dell’emergenza Covid-19 Fondi ex Insicem - Azione Strategica n. 5 – Misura 5.3.” 
(All. A);

b) l’elenco dei Codici Ateco ai quali corrispondono le aree economiche individuate dal 
Comune di Ragusa per l’ammissione alla partecipazione al presente Avviso (All.1);

c) il fac-simile modulo di domanda “Istanza di partecipazione Avviso Pubblico per 
l’erogazione di sostegni economici alle imprese a seguito dell’emergenza sanitaria Covid-19, 
in attuazione dell’art. 77 della  L.R. 03/05/2001 n. 6 – Fondi ex Insicem – Azione Strategica 
n. 5.3 – fondo per interventi in conto interessi.” che riporta le informazioni richieste dalla 
piattaforma dedicata (All. 2);

2. DI DARE ATTO che le istanze potranno essere presentate esclusivamente tramite 
piattaforma informatica al seguente link

https://ragusa.sicare.it/sicare/benvenuto.php

alla quale accedere con riconoscimento mediante SPID o CNS o CIE.

3. DI STABILIRE che tali atti saranno pubblicizzati nell’apposta sezione del sito ufficiale del 
Comune di Ragusa, oltre che sull’albo pretorio on line, e che le domande potranno essere 
presentate a decorrere dalla pubblicazione della presente Determina di approvazione di 
Avviso Pubblico e non oltre le ore 12,00 del quindicesimo giorno successivo;



Pagina 3/4

4. DI DARE ATTO che la somma destinata per la misura 5.3 pari ad euro 286.359,97 risulta 
impegnata, giusta Determina n. 434/2020 (imp. n. 1697/2020 e n. 1698/2020);

5. DI DARE ATTO, altresì, che responsabile del procedimento è il dott. Salvatore Ferro, 
Istruttore direttivo amministrativo del Settore VI;

6. DI PRECISARE che il presente atto dovrà essere pubblicato nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione "sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 
economici - criteri e modalità" ex art 26 comma1, D.Lgs. 33/2013;

7. DI PRECISARE che avverso il presente atto è ammesso ricorso avanti al Tar di Catania e/o 
Presidente della Regione Siciliana nei termini, rispettivamente, di 60 e 120 gg dalla sua 
pubblicazione;

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Libero Consorzio Comunale di Ragusa;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Ferro Salvatore 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 07/04/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


